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Krigsnederlaget i 1864 præger stadig vores selvforståelse, 
siger historiker Jens Lei Wendel-Hansen, som har skrevet 
bogen “De træer, de drypper endnu– 1864 i dansk politik’.



Program for  
Grænseforeningens 
Sendemandsmøde  
27. april 2024

Kl. 09.00	 Ankomst og indskrivning

Kl. 09.30	 Velkomst ved formand Peter Skov-Jakobsen

Kl. 09.45	 Den vedtægtsbestemte del af Sendemandsmødet 
	 begynder (dagsorden er jf. §21 i vedtægterne fremsendt)

Kl. 12.00	 Frokost

Kl. 13.00	 Paneldebat mellem historiker og forfatter til bogen 
	 ‘De træer, de drypper endnu’, Jens Lei Wendel-Hansen, 
	 Aabenraas borgmester Jan Riber Jakobsen (K) og politisk
	 kommentator Jarl Cordua. Debatten modereres af 
	 redaktør af Magasinet Grænsen, Poul Struve Nielsen. 

Kl. 14.00	 Den vedtægtsbestemte del af Sendemandsmødet 
	 fortsætter 

Kl. 15.00	 Kaffepause

Kl. 15.30	 Sendemandsmødets vedtægtsbestemte del fortsætter 

Ca. Kl. 17.00	 Sendemandsmødet afsluttes
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Dagsorden
Jf. Grænseforeningens vedtægter §21, stk. 3
1. 	 Valg af dirigent
2. 	 Bestyrelsens beretning om Grænseforeningens virksomhed det forløbne år
3. 	 Fremlæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse
4. 	 Bestyrelsens orientering om handlingsplan og budget for det kommende år
5. 	 Behandling af indkomne forslag
	 a. 	 Der er ikke indkommet forslag fra lokalforeningerne og gruppen af direkte medlemmer 
		  jf. vedtægternes §22.
6.	 Fastsættelse af kontingent til hovedforeningen 
	 a. 	 Bestyrelsens forslag til fastsættelse af kontingent er vedlagt
7.	 Valg: 
	 a.	 Formand 
		  Bestyrelsen indstiller Mirco Reimer-Elster til posten som formand.
	 b.	 Bestyrelse (jvf. § 15 – se nedenfor) 
	 c.	 Revisor 
8.	 Eventuelt

Indstillinger til valg af bestyrelse (jf. §15)
Følgende bestyrelsesmedlemmer er på valg i 2024: 
Hovedstaden: Jan Niemann (genopstiller ikke) 
Midtjylland: Karen Marie Ravn (genopstiller – der er modtaget indstilling) 
Nordjylland: Karsten Simonsen (genopstiller ikke) 
Sjælland: Ruth Villadsen (genopstiller – der er modtaget indstilling) 
Syddanmark: Else Tornbo (genopstiller – der er modtaget indstilling)
Syddanmark: Sven Wieland (genopstiller ikke) 

Derudover er der kommet følgende fire indstillinger:
Hovedstaden: Steen Skovhus 
Nordjylland: Karsten Frederiksen
Syddanmark: Jens Overgaard
Syddanmark: Erling Schellerup
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Grænseforeningen har i 2023  
vedtaget en ny strategi under over-
skriften ‘For en åben danskhed’. 

Vi vil placere det dansk-tyske grænse- 
land i hjertet af et åbent Danmark og 
Europa, stå vagt om København- 
Bonn-erklæringerne og ikke mindst 
skabe bevidsthed om egen national 
identitet som et udgangspunkt for at 
sætte mangfoldighed på dagsorden.

Strategien blev præsenteret på 
Grænseforeningens Sendemands-
møde i maj måned, og forud for det 
lå mange timers gode drøftelser, 
hvor lokalforeningerne spillede en 
god og aktiv rolle.

Siden da har Grænseforeningens 
sekretariat arbejdet på højtryk for 
at gøre strategien til virkelighed – i 
samarbejde med lokalforeningerne 

og samarbejdspartnere syd for 
grænsen. Med magasinet Grænsen 
og nyhedsbreve, nye arrangementer 
og koncerter samt vores undervis-
ningsmaterialer bringer vi danskerne 
ned i historien – og på den baggrund 
bringer vi grænselandets vigtighed 
ind i samtiden. 

Det er folkeoplysning, når det er 
allerbedst og allermest relevant.

Kommunikation,  
der flytter viden 
Folkeoplysning er en af Grænse-
foreningens vigtigste opgaver. I 
forlængelse af heraf kommunikerer 
foreningen på en række platforme  
– i magasinform såvel som på 
sociale medier. 

For en åben danskhed  
og for en fremtid med  
stor relevans
Skriftlig beretning om Grænseforeningens 
virksomhed 1. januar-31.december 2023:
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Flagskibet er Magasinet Grænsen 
– et magasin finansieret af Syd-
slesvigudvalget, der sætter spot på 
mindretal, sprog og kultur i grænse-
landet. 

Magasinet Grænsen er udkommet 
seks gange i 2023 med følgende 
temaer: 

•	 ‘Tysklands mindretal og 
	 forfatningen’
•	 ‘Første Verdenskrig’
•	 ‘Elevudveksling’
•	 ‘Femern og Sydslesvig’
•	 ‘SSW 75 år’
•	 ‘Skoler i Danmark og Tyskland’.

Magasinet udgives også digitalt på 
Grænseforeningens hjemmeside 
og som nyhedsbrev for at nå ud til 
endnu flere mennesker. 

I løbet af året er der produceret 
149 nyhedsartikler, som er blevet 
publiceret på Grænseforeningens 
hjemmeside. 

Nyhederne er også blevet delt på 
Grænseforeningens Facebook- 
side, hvor det samlet set blev til 202 
opslag, der også inkluderer magasin- 
artikler, egenproducerede videoer, 
billeder og linkdelinger. Opslagene 
nåede i alt ud til 372.566 mennesker. 
Grænseforeningen har en følgerskare 
på 4.849 personer på Facebook.  

Magasinet Grænsen har i 2023 
behandlet emner som Tysklands 
forfatning, elevudveksling og 
betydningen af Femern Bælt. 
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Nyhederne er også blevet delt via 
Grænseforeningens nyhedsbrev, som 
i 2023 blev udsendt 29 gange, inklu-
sive seks udgivelser af magasinet 
Grænsen, til 5.334 modtagere. 

Ovenstående medførte, at Grænse-
foreningens hjemmeside i 2023 blev 
besøgt af 166.000 mennesker. 

Desuden er der løbende blevet  
udarbejdet pressemeddelelser og 
øvrigt materiale, der understøtter 
Grænseforeningens projekter m.m.

Et leksikon i topform 
Grænseforeningens digitale leksikon 
har i mange år været besøgt af såvel 
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Grænseforeningen Ungdom stod bag en demonstration imod kontrollen ved den 
dansk-tyske grænse. Det foregik foran Christiansborg sammen med Europæisk 
Ungdom og jungeSPitzen. Udenrigsminister Lars Løkke Rasmussen (M) var blandt 
de politikere, der tog sig tid til at høre de unges argumenter. 
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medier som skoleelever og alminde-
lige mennesker, der ønsker at blive 
klogere på grænselandet. 

Leksikonet er oprindeligt begyndt som 
indsamling af indhold fra mange for-
skellige bidragsydere, særligt har 1000 
artikler fra opslagsværket ‘Sønder- 
jylland A-Å’ udfyldt en stor plads. I 
2023 har Grænseforeningen igangsat 
en ansigtsløftning af leksikonet. Må-
let er: opdatering af alle 2600 artikler, 
ensartethed og at artiklerne er skrevet 
og sat op efter den leksikale tradition, 
orden i billeddokumentation og et 
mere indbydende leksikon, bl.a. ved at 
der tilføjes en række nye artikler, hvor 
der er brug for at tilføre ny viden.

Grænseforeningen har modtaget en 
særbevilling til arbejdet og har ansat 
en erfaren leksikonredaktør i en 
projektstilling, der bruger 2023-2024 
til at højne niveauet i leksikonet og 
dets indhold. 

Undervisning for alle
Undervisning er et stort satsnings-
område for Grænseforeningen. 

Folkeoplysning for børn og unge 
foregår ved, at vi udarbejder under-
visningsmaterialer til hhv. ungdoms-
uddannelserne, som kan tilgås på 
vores kendte digitale platforme  
www.ietgraenseland.dk og  
www.imGrenzgebiet.de. I 2023 har vi 
gennemgået alle materialer på porta-
lerne, for at sikre at alle links stadig 
virker, for at opdatere materialer, hvis 
behov og fortløbende holde styr på 
ophavsrettigheder ift. de artikler og 
materialer vi henviser til. Det har en 
projektansat tilsvarende den til lek-
sikonet været dedikeret til. Grænse-
foreningen skal fortsat og altid være 
kendt for viden, man kan stole på.

Ved siden af den redaktionelle gen-
nemgang af det eksisterende, så er der 
i 2023 løbende udviklet 18 opgaver og 
aktiviteter til brug i både ungdomsud-
dannelserne og grundskolen, som er 
lagt ind på siderne. Undervisningsplat-
formene er blevet besøgt hhv. 5.700 
og 5.500 gange i løbet af 2023. 

I 2023 har vi arbejdet på højtryk på 
at udvikle en tilsvarende portal med 
opgaver til grundskolen kaldet  
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‘MojnMoin’.dk, der supplerer det  
undervisningsmateriale, som  
allerede findes i bogform af samme 
navn. Portalen skal for alvor ud at 
leve i 2024. 

Ved siden af at stille materialer til  
rådighed, så tager Grænseforenin-
gens konsulenter ud i landet og 
bidrager med såvel gæstelærerfore-
drag og med rådgivning om eks. 
lejrskoler i Sydslesvig. Grænse- 
foreningen har således holdt en  
række foredrag på landets grund- 
skoler, efterskoler og ungdoms- 
uddannelser. I alt er der besøgt  
19 skoler med 76 skoleklasser. 

Grænseforeningens konsulenter er 
ikke alene om at udbrede budskabet. 
Ved siden af de ihærdige med- 
arbejdere har Grænseforeningen  
sine ambassadørkorps. 

Grænseforeningens Elevambas-
sadører, der består af unge fra de 
to danske mindretalsgymnasier i 
Sydslesvig, og det tyske mindretals 
gymnasium i Aabenraa, er også en 
vigtig måde at nå ud til børn og unge 

med fortællingen om grænselandet. 
Elevambassadørerne har i løbet af 
2023 mødt mere end 3.635 unge fra 
Danmark ifm. besøg på ungdoms-
uddannelser og besøg i Sydslesvig. 
Desuden lykkedes det i 2023 at 
arrangere en fælles aktivitetsdag 
med 53 deltagere samt to uddannel-
sesseminarer i Lyksborg i september 
og i København i november med hhv. 
60 og 57 deltagere. 

Elevambassadørerne lykkes med 
autentisk kommunikation om, hvor-
dan lige netop de oplever at være 
unge i grænselandet i dag. Det er 
meget lærerigt for unge i de danske 
grundskoler at høre om mindretallets 
unge og deres ungdomsliv, der både 
ligner og ikke ligner deres eget.

Grænseforeningens andet ambas-
sadørkorps, Kulturmødeambassa-
dørerne (KMA), har i 2023 befundet 
sig i lidt af et vadested, hvor der har 
været fokus på rekruttering af nye til 
korpset. De tager også ud på skoler 
og belyser forskelle og ligheder mel-
lem at være fra et nationalt mindretal 
og fra en anden national minoritet. 

Grænseforeningens 
Elevambassadører på 
Ungdommens Folkemøde 
i Valbyparken. 
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Der blev gennemført 14 dialogmøder 
med KMA’ere i 2023.

Vi skal fortsat knytte 
bånd mellem Danmark 
og Sydslesvig
Det dansk-sydslesvigske skole-
samarbejde er i bedring efter et par 
svære corona-år. Det er imidlertid 
ikke noget, der kommer af sig selv, 
så også her leverer vi en stærk kom-
munikations- og mødeindsats. 

I 2023 var der færre udvekslinger 
mellem danske og sydslesvig-
ske elever, end hvad vi har sat os 
som mål. Over 100 sydslesvigske 

familier ønskede at deltage, men fra 
Danmark var tallet 54. I alt lykkedes 
det at matche 53 familier til to ugers 
elevudveksling. Vi glæder os over 
alle de unge, der kom afsted og 
havde en god oplevelse. Og så vil vi 
gerne sikre endnu flere den udveks-
ling i 2024.

95 sydslesvigske elever kom i 
skoleåret 2023-2024 på efterskole 
i Danmark. At unge sydslesvigere 
tilbringer et år på en efterskole i 
Danmark, er med til at sikre, at vi i 
Danmark også i fremtiden fortsat har 
en bevidsthed om, at der er et dansk 
mindretal syd for grænsen. For det 
er i hverdagslivet på en efterskole, 
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at unge opdager, at der er mere, 
som binder dem sammen, end som 
adskiller dem. 

En travl kalender med 
mange arrangementer
2023 bød igen på en række store ar-
rangementer, hvor Grænseforeningen 
og Sydslesvig var repræsenteret. 

I februar deltog Grænseforeningen 
og de sydslesvigske organisationer 
på feriemessen Ferie For Alle i  
Herning, hvor der igen var stor  
interesse for oplevelsesmuligheder 
syd for grænsen. 

I februar deltog Grænseforeningen 
på Efterskolernes Dag i Sydslesvig 
på Duborg-Skolen i Flensborg. Dagen 
er en vigtig platform i arbejdet med 
at få unge sydslesvigere på efter-
skole i Danmark, fordi familierne på 
hjemmebane kan møde en række 
danske efterskoler og elever herfra. 

I marts deltog Grænseforeningen 
og Sydslesvigsk Forening (SSF) på 
historiefestivalen Historiske Dage i 
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København. Her var de to foreninger 
værter for en koncert med MALM 
samt et fyldt debatarrangement om, 
hvordan grænselandets erfaringer 
kan bruges i forbindelse med krigen 
i Ukraine. Også Dannevirke Museum 
var en del af standen.

I april deltog Grænseforeningen og 
de sydslesvigske organisationer på 
undervisningsmessen Lærfest, der 
fandt sted i Aarhus. Lærfest er en 
væsentlig platform, hvor der er mu-
lighed for at komme i kontakt en stor 
del af Danmarks lærerbestand.

I juni deltog Grænseforeningen i De 
danske Årsmøder i Sydslesvig, der bød 
på møder, taler og sammenkomster 
i hele Sydslesvig. En række af både 
bestyrelsesmedlemmer og sekretari-
atsansatte var rundt og holde tale eller 
sende en hilsen til årsmøderne.

I juni deltog Grænseforeningen og 
de sydslesvigske organisationer i 
Folkemødet Bornholm. I alt overvæ-
rede 1113 personer Sydslesvigteltets 
debatter og arrangementer, hvis 
emner varierede fra unge mentale 

trivsel, fællessang, grænselandsquiz, 
frivillighed i ældreplejen, Flensborg 
som nazisternes sidste tilflugts-
sted, MALM-koncert og til det altid 
velbesøgte sønderjyske kaffebord. 
Derudover indgik Grænseforeningens 
Elevambassadører i dialog med be-
søgende i Folkemødets gader. Også 
Grænseforeningen Ungdom deltog.

I september deltog Grænseforenin-
gen og Grænseforeningen Ungdom 
med egen stand og sine to ambassa-
dørkorps på Ungdommens Folke- 
møde i Valbyparken, København.

I oktober deltog Grænseforeningen 
og de sydslesvigske organisationer 
til Kulturnatten på Christiansborg, 
København. 

Lokalforeningerne er 
kernen
Grænseforeningens lokalforeninger 
har også i 2023 arrangeret mange 
gode aktiviteter. På lokalforeninger-
nes programmer har stået foredrag, 
debatarrangementer og ture, ikke 
mindst til Sydslesvig. Der har også 

Det sønderjyske kaffebord 
er altid populært i 
Sydslesvigteltet på 
Folkemødet Bornholm.
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været afstemningsfester, fællessang 
og -spisning, læseklubber, sejlture, 
generalforsamlinger og meget andet. 
Uden de mange hundrede frivillige 
i lokalforeningerne ville det aldrig 
kunne lade sig gøre at opretholde så 
højt et aktivitetsniveau.

Mange arrangementer fandt sted i 
samarbejde med lokale samarbejds-
partnere og/eller samarbejdspartne-
re i Sydslesvig, hvilket har bekræftet 
de fortsat tætte bånd mellem  
Grænseforeningens lokalforeninger 
og det danske mindretals foreninger. 

Flere lokalforeninger har også sam-
arbejdet om koncerter med musiker 
Lars Malm, der under kunstnernav-
net ‘MALM’ har udgivet albummet 
‘Menneske igen’. Albummet handler 
om den sønderjyske soldat Kresten 
Andresen, der mistede livet i tvungen 
tysk tjeneste ved fronten under  
Første Verdenskrig. Et projekt,  
Grænseforeningen støtter og har 
udviklet undervisningsmateriale til.

Sekretariatet har desuden samlet 
lokalforeningerne til tre lokalfor-

eningsmøder, hhv. to i foråret (Sorø 
og Middelfart) og ét i efteråret 
(Middelfart). Lokalforeningsmøder-
ne i Grænseforeningen giver plads 
til at lokalforeningerne kan møde 
hinanden og modtage ny inspiration. 
Gennem en årrække er der blevet 
afholdt to ens møder om foråret og 
to ens møder om efteråret for hhv. 
Øst- og Vestdanmark. I oktober 2023 
blev formatet imidlertid ændret, så 
alle lokalforeninger blev inviteret 
til et samlet møde. Det skete efter 
et ønske fra bestyrelsen. Formatet 
fortsætter i 2024. 

Ved siden af dette har direktør Hanne 
Sundin sammen med konsulenter i 
sekretariatet i 2023 afsluttet en be-
søgsrunde, hvor alle lokalforeningers 
bestyrelser har fået tilbudt møder, og 
de fleste er også blevet gennemført. 
Det er sket for at rykke sekretariatet 
tættere på lokalforeningerne og for 
at høre, hvordan det er at være lokal-
forening netop dette sted i Danmark. 

Besøgsrunden har ført til række 
forslag fra sekretariatet, som skal gøre 
det nemmere at være lokalforening. 
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Det drejer sig bl.a. om en ny proces for 
lokalforeningsprogrammerne og en 
løsning for bankdriften. Forslag, der vil 
blive ført ud i livet i løbet af 2024. Det 
har også ført til onlinekurser i Collect, 
Excel og markedsføring på Facebook. 

Besøgsrunden har også medført, at 
en række lokalforeninger har valgt at 
lægge kræfterne sammen for at stå 
stærkere i fremtiden. Konkret har det 
ført til fusion mellem Vinderup, Lemvig 
og Ringkøbing. På Fyn har Bogense, 
Skovby og Ore, Faaborg-Midtfyn, 
Svendborg, Odense og Kerteminde 
samlet under én fane, mens Fugle-
bjerg er blevet en del af Næstvedeg-
nen. Derudover har Skiveegnen samt 
Thy og Mors samlet sig under navnet 
Nordvestjylland. Der er fortsat dialog 
i enkelte lokalforeninger om, hvordan 
fremtidens organisering skal tegnes. 

Sammen udvikler vi  
organisationen
Grænseforeningen har i 2023 fortsat 
sit fokus på at gøre foreningslivet 
lettere for lokalforeningerne og  
samtidigt sikre at den formelle  

organisation lever op til om- 
verdenens krav og forventninger  
og til fremtidens udfordringer. 

Blandt andet har sekretariatet gen-
nemført en omfattende indsamling 
af medlemmers mailadresser og 
telefonnumre. Samtidigt er det blevet 
sikret, at foreningen har de rigtige 
data i medlemssystemet. Alle med-
lemmer uden mailadresser er blevet 
kontaktet to gange. Der mangler pt. 
telefonnumre på 741 medlemmer, 
hvoraf de 80 er skoler og mail på 
ca. 1639 medlemmer, hvoraf de 
80 er skoler. Samlet set er der 468 
medlemmer, som Grænseforeningen 
i dag hverken har mail eller tele-
fonnummer på. Det er en markant 
forbedring i forhold til at kunne få fat 
på medlemmerne og at kunne undgå 
fysiske breve og stigende udfordrin-
ger til porto.

Grænseforeningen har også igangsat 
en proces, hvor lokalforeningernes 
tilstedeværelse på Facebook lang-
somt skal øges. Dette skyldes alene, 
at vi kan se, at de lokalforeninger, der 
bruger Facebook til annoncering, får 

På Folkemødet Bornholm inviterede 
Grænseforeningen og Centralbiblioteket til 
quiz i Sydslesvigteltet. Udfordrerne var bl.a. 
5.a fra Kongeskærsskolen i Allinge.
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meget billigere annoncering i lokala-
viserne. Og så fordi det virker. Face-
book kan bruges som platform ifm. 
arrangementer til at få personer uden 
for medlemskredsen til at interesse-
re sig for et givent arrangement. Bl.a. 
har man i Sorø oplevet en udsolgt 
aften med sønderjysk kaffebord efter 
annoncering på Facebook. På sigt 
kan det også være en måde at skaffe 
nye medlemmer på. Processen  
fortsætter i 2024. 

Et positivt blik på et  
nedadgående medlemstal
I 2023 er det samlede medlemstal 
faldet fra 8.509 til 8.000 husstande. 

Mange falder fra af naturlige årsager, 
men nedgangen skyldes også, 
at sekretariatet har gennemgået 
medlemsdatabasen og ryddet op 
registreringer og gennemført en ny 
proces omkring restanter. 

Nedgangen i medlemstallet kan dog 
også ses i et positivt lys, da faldet fra 
2021 til 2022 var på lidt over 1.000 
medlemmer, mens faldet fra 2022 til 
2023 er på lige over 500. Der bliver 
fortsat gjort et stort stykke arbejde i 
Grænseforeningens lokalforeninger for 
at lokke nye til, og det arbejde er med 
til at sikre en lille, men vigtig strøm af 
indmeldelser. I alt fik Grænseforenin-
gen 236 nye medlemmer i 2023. 
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En god økonomi  
på trods af verdens  
omstændigheder
Der er fem kanaler til finansiering af 
Grænseforeningen:

1.	 Resultataftalen med Sydslesvig-
	 udvalget, hvor økonomi og 
	 opgaver, vi løser, hænger direkte 
	 sammen.
2.	 Kontingenter fra medlemmer, 
	 som er en mindre del.
3.	 Gaver og arv, som typisk men 
	 med udsving er en ganske 
	 lille del. 
4.	 Afkast på Grænseforeningens 
	 egen formue, som er en meget 
	 stor del.
5.	 Afkast fra Grænsefondens 
	 formue, som er en meget  
	 stor del.

Selvom den tragiske krig i Ukraine 
er fortsat i 2023, har de finansielle 
markeder fundet en anden balance. 
Det betyder, at afkast har været  
bedre, idet aktier og obligationer i 
såvel Grænseforeningens egen for-
mue som Grænsefondens ikke blevet 
ramt på samme måde som forrige år. 

Årets resultat er samlet positivt. 
Både som følge af ændringen på de 
finansielle markeder, men også fordi 
en stor arv har haft en væsentlig 
betydning. Samlet har det glædeligt 
resulteret i et overskud i stedet for et 
forventet underskud. 

En forening til fremtiden
Grænselandet er i hjertet af Danmark 
– derfor vil vi også fremadrettet 
placere grænselandet i danskernes 
hjerter.

Vi vil levere folkeoplysning og under-
visning og sætte spot på og fremme 
danskheden – som den udfolder sig 
i mindretallet og i hvert enkelt men-
neske. Den mangfoldige danskhed. 
For når vi forstår det fælles i det 
forskellige – når vi forstår os selv, 
så kan vi være åbne for samarbejde 
med andre.

Forudsætningen er, at vi er en 
folkelig forening understøttet af en 
professionel administration. Den 
folkelige organisation afspejles i 
lokalforeningerne, lokalforeningsmø-
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derne og sendemandsmødet. Her 
mødes alle og her møder bestyrelsen 
sendemændene og her udspiller 
demokratiet sig. 

Den professionelle organisation, der 
hjælper til at det sker, kan for nogle 
være usynlig. Men der er pt. 12 de-
dikerede ansigter på Peder Skrams 
Gade, som i hvert fald her skal gøres 
synlige og modtage tak for det 
arbejde, de leverer.  Der er tale om 
dedikerede og dygtige mennesker, 
som ikke bare løser et arbejde, men 
faktisk brænder for det, de gør. 

Flere har i året interesseret sig for 
medarbejdernes trivsel. Det er vi  
glade for, for det er også en hjerte-
sag for os. Derfor har vi i 2023 også 
formaliseret arbejdet med arbejds-
miljø og gennemført en arbejds- 
miljøundersøgelse. Vi er glade at  
undersøgelsen har positive resulta-
ter, men endnu mere glade for, hvad 
det er udtryk for; nemlig at der fort- 
løbende er fokus på at forbedre sam-
arbejdet og på den gode hverdag.

Hverdag og arbejde, frivillighed og 
lokalt demokrati, ildsjæle og festlig-
hed. Alt sammen er en del af det seje 
træk, der skaber viden om grænse-
landet, Sydslesvig og mindretal. 

Det seje træk fortsætter ufortrødent 
i 2024. Det er afhængigt af menne-
skers velvilje og enkeltpersoners 
engagement. I 2024 skal foreningen 
have ny formand, og nye kommer til 
at indtræde i bestyrelsen. Men med 
en god strategi for de næste år og et 
brændende engagement i bestyrel-
sen, i lokalforeningerne og blandt de 
ansatte, så fortsætter Grænse- 
foreningen. 

For en åben danskhed og for en 
fremtid med stor relevans.

21. marts 2024 

Peter Skov-Jakobsen,  
formand for Grænseforeningen
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Navn, formål, hjemsted
§ 1
Foreningens navn er “Grænse- 
foreningen”. Foreningen blev stiftet 
den 2. november 1920. Grænse- 
foreningen har hjemsted i  
Københavns Kommune. 

§ 2
Det er Grænseforeningens formål at 
støtte danskheden i grænselandet, 
særligt syd for grænsen, at udbrede 
kendskabet til grænselandets  
forhold samt at bevare og styrke 
dansk sprog og kultur. 

Organisation
§ 3
Som medlemmer kan optages:
•	 lokale grænseforeninger (lokalfor-

eninger), hvis vedtægter ikke er i 
uoverensstemmelse med Grænse-
foreningens vedtægter. 

•	 den landsdækkende ungdoms- 
organisation – Grænseforeningen 
Ungdom. 

•	 enkeltpersoner, der ikke er  
tilknyttet en lokalforening. 

•	 andre foreninger m.v., der tilslutter 
sig Grænseforeningens formål. 

•	 uddannelsesinstitutioner. 

§ 4
Enkeltpersoner, der ikke er tilknyttet 
en lokalforening, jf. § 3, pkt. 3 har 
samme rettigheder som øvrige  
medlemmer. Disse medlemmer 
betegnes direkte medlemmer. 
   
Bestyrelsen varetager de direkte 
medlemmers interesser, så de får 
samme rettigheder som medlemmer 
af en lokalforening. 

§ 5
Grænseforeningens øverste  
myndighed er Sendemandsmødet. 

§ 6
Bestyrelsen har ansvaret for  
foreningens daglige ledelse. 

Grænseforeningens 
vedtægter      
Grænseforeningen er en folkeoplysende forening. 
Læs Grænseforeningens vedtægter her.
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§ 7
Bestyrelsen ansætter en direktør 
til at forestå foreningens daglige 
ledelse 

§ 8
Sendemandsmødet vælger  
Grænseforeningens formand for  
en periode på 2 år. 

§ 9
Grænseforeningen udgiver et  
medlemsblad. 

§ 10
De lokale grænseforeninger og 
Grænseforeningen Ungdom ledes af 
egne bestyrelser, der vælges på en 
årlig generalforsamling. 

§ 11
Medlemmer indbetaler hvert år det  
af Sendemandsmødet fastsatte  
kontingent til Grænseforeningen. 

§ 12
Lokale grænseforeninger kan  
udmelde sig af Grænseforeningen 
med ét års varsel til en 1. januar. 

Medlemmer af en lokalforening kan 
melde sig ud af Grænseforeningen 
med de regler, der gælder i lokal- 
foreningens vedtægter.  

Har lokalforeningen ingen regler eller 
er medlemmet direkte medlem af 
Grænseforeningen, kan udmeldelse 
ske med omgående virkning.  

§ 13
Lokalforeninger, der ikke afregner  
kontingent rettidigt til Grænse-
foreningen, kan ikke lade sig 
repræsentere ved de ordinære og 
ekstraordinære Sendemandsmøder, 
der afholdes efter betalingsfristens 
udløb, jf. § 23. 

§ 14
Lokalforeninger kan for at styrke det 
lokale og regionale arbejde slutte sig 
sammen i kredse. 
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Bestyrelsen
§ 15
Stk.1. Bestyrelsen består af for- 
manden og 16 medlemmer. Den 
sammensættes således: 

Stk. 2. Sendemandsmødet vælger 
efter forslag fra lokalforeningerne  
11 bestyrelsesmedlemmer i fem 
selvstændige regionsopdelte valg. 
Bestyrelsesmedlemmerne fordeles 
med 3 fra Region Syddanmark,  
2 fra Region Midtjylland, 2 fra Region 
Nordjylland, 2 fra Region Sjælland  
og 2 fra Region Hovedstaden.  
Valgperioden er 2 år, således at  
2 bestyrelsesmedlemmer fra Region 
Syddanmark og 1 fra hver af de  
øvrige regioner er på valg i lige år  
og de øvrige i ulige år. Gruppen af 
direkte medlemmer indgår i valg-
handlingen på lige fod med lokal- 
foreningerne i Region Hovedstaden.   

Stk. 3. Alle lokalforeninger og 
gruppen af direkte medlemmer kan 
opstille kandidater i alle regioner. 
Alle kandidater skal have fast bopæl 
i den region, de opstiller i.  

Stk. 4. Grænseforeningen Ungdom 
udpeger selv to medlemmer til  
Grænseforeningens bestyrelse. 

Stk. 5. Bestyrelsen udpeger på sit 
første møde efter Sendemands- 
mødet for en periode på 2 år desuden  
3 bestyrelsesmedlemmer med særlig 
sagkundskab. De pågældende  
skal være medlemmer af Grænse- 
foreningen. Bestyrelsen konstituerer 
sig herefter med en 1. og en 2. næst-
formand, der sammen med for- 
manden udgør formandskabet. 

Stk. 6. I det tilfælde, at et  
bestyrelsesmedlem får varigt forfald, 
indtræder som suppleant den  
kandidat fra den pågældende region, 
som ved sidste Sendemandsmøde 
fik flest stemmer uden at blive valgt. 
Er der ingen suppleant i den  
pågældende region, påhviler det  
bestyrelsen at finde en i den 
pågældende region. Suppleantens 
valgperiode er den samme som for 
det medlem, der erstattes. 
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Stk. 7. I tilfælde af, at der ved udløb 
af fristen efter § 19 ikke er opstillet 
tilstrækkelig mange kandidater, 
påhviler det bestyrelsen at opstille 
det manglende antal kandidater til 
bestyrelsesposterne. 

§ 16
Grænseforeningen yder sekretariats- 
betjening til Grænseforeningen  
Ungdom. Der indgås en aftale  
mellem de to foreninger om  
omfanget af sekretariatsbetjeningen. 

§ 17
Bestyrelsen fører gennem  
formanden tilsyn med Grænse- 
foreningens administration. 

§ 18
Bestyrelsen fastsætter selv sin for-
retningsorden. Bestyrelsen træffer  
beslutninger ved almindelig stemme- 
flerhed af samtlige bestyrelses- 
medlemmer. Der føres protokol og 
udsendes referat til bestyrelsens 
medlemmer. Referatet lægges  
derefter ud på foreningens hjemme-
side. 

§ 19
Stk. 1. Bestyrelsen kan nedsætte 
udvalg til løsning af særlige opgaver. 
Udvalgsformænd udpeges blandt 
bestyrelsens medlemmer. 

Stk. 2. Bestyrelsen vælger desuden 
medlemmer til legat- og fonds- 
bestyrelser m.v. 

Stk. 3. Efter indstilling fra formand-
skabet vedtager bestyrelsen budget 
og handlingsplaner, der beskriver  
hovedindholdet af Grænseforeningens  
kommende aktiviteter. 

§ 20
Bestyrelsen kan udelukke et medlem 
af Grænseforeningen (jvf. § 3), når 
der findes grund dertil. Det ude- 
lukkede medlem kan indanke 
beslutningen til det førstkommende 
Sendemandsmøde. 
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Sendemandsmødet
§ 21
Stk.1. Bestyrelsen indkalder til 
ordinært Sendemandsmøde, der skal 
afholdes hvert år i perioden 15. april 
til 31. maj. Indkaldelsen sker med  
5 ugers varsel og sendes til: 

•	 formænd for de lokale grænse- 
foreninger 

•	 formanden for Grænseforeningen 
Ungdom 

•	 medlemmer uden tilknytning til en 
lokalforening 

•	 foreninger og uddannelses- 
institutioner, som er medlemmer 
af foreningen 

•	 bestyrelsens medlemmer 

Stk.2. Dagsorden og bestyrelsens 
skriftlige beretning udsendes  
samtidig med indkaldelsen. Det 
reviderede årsregnskab udsendes 
senest to uger før Sendemands- 
mødet. 

Stk. 3. Sendemandsmødets 
dagsorden skal mindst indeholde 
nedenstående punkter i den angivne 
rækkefølge: 
1.	 Valg af dirigent 
2.	 Bestyrelsens beretning om  

Grænseforeningens virksomhed 
det forløbne år 

3.	 Fremlæggelse af det reviderede 
regnskab til godkendelse 

4.	 Bestyrelsens orientering om 
handlingsplan og budget for det 
kommende år 

5.	 Behandling af indkomne forslag 
6.	 Fastsættelse af kontingent til 

hovedforeningen 
7.	 Valg: 
	 a. Formand 
	 b. Bestyrelse (jvf. § 15) 
	 c. Revisor 
8.	 Eventuelt 
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§ 22
Lokalforeninger og Grænsefor-
eningen Ungdom samt gruppen af 
direkte medlemmer kan begære 
forslag optaget på dagsordenen, 
herunder forslag til formandsvalg. 
Sådanne forslag samt forslag til valg 
af bestyrelsesmedlemmer, jvf. § 15, 
skal være administrationen i hænde 
senest 8 uger før Sendemands- 
mødets afholdelse. 

Forslag til valg af bestyrelses- 
medlemmer skal dog være  
Grænseforeningens sekretariat i 
hænde senest fire uger før Sende-
mandsmødet. 

§ 23
Bestyrelsen indkalder til ekstra- 
ordinært Sendemandsmøde, når 
den finder det nødvendigt, eller når 
mindst 1/10 af lokalforeningerne 
fremsætter ønske herom.  
Indkaldelsen sker med mindst  
14 dages varsel med angivelse af 
dagsorden. Gruppen af direkte med-
lemmer tæller i denne sammenhæng 
som en lokalforening. 
§ 24

Sendemandsmødet er kun  
beslutningsdygtigt, når halvdelen af 
de fremmødte stemmeberettigede 
deltager i afstemningen. Der kan ikke 
stemmes ved fuldmagt. Der kan kun 
tages beslutninger om sager, der er 
opført på dagsordenen. Alle person-
valg sker skriftligt. 

§ 25
Lokalforeningerne samt gruppen af 
direkte medlemmer har ret til at  
sende 1 sendemand pr. 50 med- 
lemmer, dog har alle foreninger 
samt gruppen af direkte medlemmer 
uanset størrelse ret til 1 sendemand. 
Dvs. at 51 medlemmer udløser  
2 sendemænd, 101 medlemmer 
udløser 3 sendemænd osv. 
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§ 26
Stk. 1. Alle medlemmer af for- 
eningen har ret til at deltage i  
Sendemandsmødet med taleret. 

Stk. 2. Kun sendemænd har stemme- 
ret. Bestyrelsesmedlemmer har  
– uanset om de er sendemænd  
eller ej – stemmeret ved alle  
afstemninger. 

§ 27
Det ordinære Sendemandsmøde 
træffer efter indstilling fra  
bestyrelsen beslutning om størrelsen 
af de forskellige medlemskontingenter 
til Grænseforeningen. 

§28
Der føres protokol over Sendemands-
mødets forhandlinger. Protokollen 
underskrives af formand og dirigent 
og har dermed juridisk gyldighed. 

Hæftelse
§ 29
Stk. 1. Foreningen tegnes af for- 
manden sammen med en af næst-
formændene. I formandens forfald 
kan dog de to næstformænd tegne 
foreningen. Formanden, subsidiært 
næstformændene, kan udstede  
tidsbegrænsede fuldmagter til  
funktionærer i administrationen. 

Stk. 2. Til erhvervelse, pantsætning 
eller afhændelse af fast ejendom 
kræves bestyrelsens samtykke. 

Stk. 3. Medlemmer og bestyrelses-
medlemmer hæfter ikke personligt 
for de af foreningen indgåede forplig-
tigelser, for hvilke alene foreningen 
hæfter med sin formue. Foreningens  
medlemmer har udover pligt til 
at betale kontingent ikke andre 
økonomiske forpligtigelser overfor 
foreningen, ligesom foreningens 
medlemmer ikke har krav på nogen 
del af foreningens formue eller ind-
tægter af nogen art. 
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Regnskab og revision
§ 30
Regnskabsåret følger kalenderåret. 

§ 31
Regnskabet revideres af den af  
Sendemandsmødet valgte stats- 
autoriserede revisor. 

Ændring af vedtægter, 
foreningens opløsning
§ 32
Ændringer af disse vedtægter kan 
ske på et ordinært Sendemands- 
møde. Til vedtagelse kræves 2/3 af 
de afgivne stemmer. 

§ 33
Grænseforeningens opløsning 
kan kun finde sted på et i den 
anledning indkaldt ekstraordinært 
Sendemandsmøde. Til vedtagelse 
kræves, at 2/3 af de fremmødte 
stemmeberettigede stemmer herfor. 
Sendemandsmødet tager i tilfælde 
af vedtagelse af opløsning bestem-
melse om afviklingen af foreningens 
formue, som skal anvendes til 
almene formål eller bedst muligt i 
overensstemmelse med formåls- 
paragraffen. Bestyrelsen kan ikke 
træde tilbage før opløsning af 
formue m.m. er effektueret. Bestyrel-
sen nedsætter et likvidationsudvalg 
bestående af repræsentanter for 
bestyrelsen og foreningens revisor. 
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§ 34
Ovenstående vedtægter er vedtaget 
på Sendemandsmødet den 14. maj 
2023.
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Forslag om 
kontingentforhøjelse 

Baggrund
Jf. vedtægternes § 21 stk. 3.  
skal der på Sendemandsmødet 
fastsættes kontingent til hoved- 
foreningen. 

Kontingentet udgør i dag 240 kr./
året, hvis man er medlem af  
landsorganisationen.

Lokalforeningerne fastsætter selv 
deres kontingent og betaler heraf 
125 kr./året til landsorganisationen  
i kontingent.

Forhøjelse af kontingent
Det fremstår sådan, at Grænse- 
foreningen ikke har hævet sit  
kontingent i de seneste 13 år.  
Sideløbende er bevillingerne fra  
fonde og Sydslesvigaftalen steget. 
Det er et uhensigtsmæssigt signal.

Bestyrelsen foreslår Sendemands-
mødet at hæve kontingentet til 
landsorganisationen med 50 kr./
året. 

Forslaget vil betyde, at kontingentet 
vil udgøre 290 kr./året, hvis man er 
medlem af landsorganisationen, 
og at lokalforeningerne af deres 
kontingent fremadrettet skal betale 
175 kr./året til landsorganisationen i 
kontingent.

Lokalforeningerne bestemmer selv, 
om de vil hæve deres kontingent 
tilsvarende, eller om stigningen 
kan indeholdes i deres nuværende 
kontingenter.

Bestyrelsen foreslår, at forslaget 
træder i kraft med opkrævningen i 
december 2025 så lokalforeningerne 
har mulighed for at justere eget 
kontingent på generalforsamlingerne 
i 2025.
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Grænseforeningens  
strategi 2023-28  
– ‘For en åben danskhed’

Grænseforeningen vil:
•	 Placere grænselandet i hjertet 

af et åbent Danmark og et åbent 
Europa.

•	 Stå vagt om København-Bonn- 
erklæringerne.

•	 Skabe bevidsthed om egen  
national identitet som udgangs-
punkt for at sætte mangfoldighed 
på dagsordenen.

Dette opnås gennem, at:
•	 Oplyse, informere, skabe viden om 

og forståelse for, hvad danskhed 
er, herunder hvad det danske 
mindretal er. Dette skal ske med 
udgangspunkt i, at såvel danskhed 
og det danske mindretal findes 
i mange modeller. Samt at den 
mangfoldighed i sig selv har værdi.

•	 Tilvejebringe og kommunikere 
viden og analyser, der identificerer 
og belyser grænselandets særlige 
udfordringer og vilkår, og i for- 
længelse heraf formulere løsnings-
forslag, der fremmer forholdene i 
grænselandet.

Forudsætningen herfor er, at:
•	 Grænseforeningen er en forening, 

der gennem arrangementer, 
videndeling og oplysning samler 
mennesker med interesse for 
grænselandet og med indsigt i, at 
grænselandets historie og samtid 
er hele Danmarks historie og 
samtid.

•	 Grænseforeningen er en  
professionel og moderne 
organisation, der understøtter 
og udvikler en landsdækkende, 
medlemsbåret, national forening 
af frivillige.
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Handlingsplan 2024

Grænseforeningens strategi

Indsats- 
område 2: 
Skolesam-
arbejde og 

undervisnings-
tilbud

Indsats- 
område 3:  

Tænketank/
Politisk  

interesse- 
varetagelse

Indsats- 
område 4:  

Styrke  
forenings- 
arbejdet

Indsats- 
område 1: 

Folke- 
oplysning

Indsatsområde 5 (understøttende):  
Moderne og professionel organisation
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Folkeoplysning
Strategisk mål: Placere mindretallene og grænselandet i hjertet af 
et åbent Danmark og et åbent Europa. Skabe bevidsthed om egen 
national identitet som udgangspunkt for at sætte mangfoldighed på 
dagsordenen. Oplyse, informere, skabe viden om og forståelse for, 
hvad danskhed er, herunder hvad det danske mindretal er. 
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Grænseforeningens 
Elevambassadører på 
Ungdommens Folkemøde.
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Folkeoplysning Indsats

Fælles koor-
dinering af 
ambassadør-
projekter

Kulturmøde- 
ambassadør 
(KMA)

Elev- 
ambassadører

Mål

•	 Sikre, at der er en sammen-
hæng mellem vores forskellige 
ambassadørprojekter

•	 Senest i 2. kvartal 2023 have et 
fast korps på 20 aktve KMA’ere,  
der kan tage ud til dialogmøder

•	 Afholde 24 dialogmøder (eller 
KMA-relaterede debatter mm.) 
inden 1. juli 2024

•	 Sikre forståelsen af, at KMA ikke 
er et integrationsprojekt, men at 
det handler om at sætte fokus 
på mindretallet og det, at man 
kan være dansk på flere måder

•	 Uddanne 50 elevambassadører
•	 Elevambassadørerne møder 

mindst 2000 unge fra ung-
domsuddannelserne og mindst 
500 unge fra andre uddannelser 
(Danmark) om året

•	 Elevambassadørerne  
deltager  i en håndfuld andre 
“opsøgende” aktiviteter, hvor 
ambassadørerne møder  
omverdenen f.eks. på Folke- 
mødet, på messer etc.

•	 Afholde 2 seminarer  
(50 deltagere) og en aktivitets-
dag (60 deltagere) 

Aktiviteter

•	 Koordinere ift rekruttering til de 
respektive ambassadørprojekter

•	 Fælles kommunikation og 
booking

•	 Vedligeholde og opbygge et 
fast korps af KMA’ere

•	 Udbrede kendskabet 
til KMA’erne og deres arbejde 
på relevante platforme

•	 At få KMA’erne ud med deres 
budskaber via dialogmøder 
mm.

•	 Planlægge kurser
•	 Koordinere elevambassa-

dørernes besøg på skoler/
gymnasier – arbejdet med at 
matche de ca.150 elevam-
bassadører (fra tre forskellige 
skoler) med aftagerskoler

•	 Messer, artikler, workshops, 
kurser m.m. hvor elev- 
ambassadørerne er involveret

•	 Koordinere andre aktiviteter 
relateret til elevambassa- 
dørerne.

•	 Koordineringsarbejde i forhold 
til indsatsen i Tyskland
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Indsats

Sydslesvig-
Crew

Grænselands- 
ambassadører

Folkemødet 
Bornholm

Mål

•	 Understøtte den ansvarlige i 
Skoleforeningen

•	 Understøtte og hjælpe med 
uddannelse af de involverede 
undervisere

•	 Bidrage til 2 fælles arrange- 
menter og aktiviteter for  
SydslesvigCrew

•	 Undersøge og udvikle  
grundlaget for et sådan  
ambassadørkorps

•	 Afvikle pilotprojekt: Rekrut-
tering af 5 ambassadører og 
afholdelse af 2 arrangementer

•	 Et varieret program, hvor 
historiske, kulturelle og  
politiske emner tages op.

•	 Mindst 20 pct. af debatterne 
skal have repræsentation  
af debattører, som ikke er 
direkte tilknyttet mindretallet.

•	 I gennemsnit 30 deltagere  
ved hvert arrangement

•	 I gennemsnit to-tre indlæg/
spørgsmål fra tilhørerne,  
hvis det er relevant for  
arrangementsformen

Aktiviteter

•	 Deltage i lærernes fælles- 
møder  

•	 Deltage i fælles arrange- 
menter for SC

•	 Mødes med interessenter
•	 Lave projektbeskrivelse
•	 Rekruttere og uddanne  

ambassadører
•	 Organisere arrangementer

•	 Der udarbejdes et varieret 
program, der både indeholder 
historiske og samtids- 
problemstillinger med  
relevans for mindretal såvel 
som flertalsbefolkning. 

•	 Afhængig af typen af  
arrangement skal der skabes 
en folkelig debat, hvor alle kan 
komme til orde
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Indsats

Ungdommens 
Folkemøde

Leksikon

Magasinet 
Grænsen

Mål

•	 Synlig i både teamteltet  
(sammen med de andre 	
aktører, fx Europe Vision) og 
ude på pladsen

•	 De unge i fokus (EA, GFU, KMA)
•	 Afholde mindst én workshop 

og afholde mindst to aktiviteter
•	 Specialfremstillet under- 

visningsmateriale

•	 At alle 2600 artikler i leksikon 
er redigeret

•	 At tilføje nye og relevante 
artikler

•	 At ophavsretten er respekteret 
i både billeder og tekst

•	 Udgive seks magasiner årligt 
(min. 32 sider), der  
journalistisk behandler emner 
med udgangspunkt i Grænse-
foreningens virkefelt

•	 Magasinet sendes til 5500 
adresser, herunder relevante 
beslutningstagere

Aktiviteter

•	 Planlægge indhold og  
udsmykning

•	 Logistik i forhold til at afvikle 
aktiviteter

•	 Koordinering af de unges 
deltagelse og deres aktiviteter

•	 Forberede workshop og  
aktiviteter

•	 Redaktionel gennemgang af 
alle artikler

•	 Opdatering af relevante artikler
•	 Tilføjelse af nye artikler, ca. 150
•	 Afklaring af rettigheder

•	 Opdatering af magasinets 
format

•	 Gennemføre en redaktionel 
udviklingsproces

•	 Styrke udgivelsen af magasinet 
på andre platforme og i andre 
formater (f.eks. hjemmeside,  
nyhedsbreve og sociale medier)

•	 Undersøge muligheden for at 
udsende magasinet til folk, der 
ikke ønsker medlemskab, men 
gerne vil modtage magasinet

•	 Udvikling af Magasinets form
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Indsats

Magasin om 
sociale forhold 
i grænselandet

Nyhedsbrev

Podcast 

Mål

•	 Gennemføre enkeltstående 
magasin-projekt om social 
udsathed i grænselandet med 
relevante samarbejdspartnere 
(Hus Forbi, Hempels, Dansk 
Sundhedstjeneste og  
Sozialdienst Nordschleswig)

•	 Kommunikere forskelle på 
udsatte gruppers vilkår i  
Danmark og Tyskland og  
mindretallenes engagement heri

•	 Udgive nyhedsbrev hver  
14. dag (20 gange årligt) med 
de mest aktuelle og relevante  
nyheder fra de forgangne to 
uger inden for Grænse- 
foreningens virkefelt

•	 Få 5500 modtagere af  
nyhedsbrevet i 2024

•	 Udgive seks podcast med 
udgangspunkt i magasin og 
nyhedsbrev som en erstatning 
for oplæsning af magasin- 
artikler fra Grænsen

•	 Opnå 100 lyttere efter seks 
måneder og 200 lyttere end  
et år

Aktiviteter

•	 Redaktionel koordinering af 
samarbejde med samarbejds-
partnere

•	 Producere del af indholdet til 
magasinet 

•	 Lave kommunikations- og 
pressearbejde for at skabe 
opmærksomhed om det  
grænseoverskridende medie-
samarbejde

•	 Udkomme med aktuelle korte 
nyheder

•	 Skabe opmærksomhed om 
magasinet Grænsens indhold

•	 Igangsætte ny podcast med 
konsulentbistand, der skal give  
inspiration til fastlæggelse af 
podcastformatet

•	 Indkøbe relevant lydudstyr 
(herunder producere en dummy) 

•	 Undersøge muligheden for 
samarbejdspartnere i grænse-
landet (f.eks. Aktivitetshuset i 
Flensborg under Sydslesvigs 
danske Ungdomsforeninger)
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Indsats

Sociale medier

Hjemmeside

Mål

•	 Gennem 200 opslag nå 
300.000 personer årligt på 
Facebook

•	 Fastholde mellem  
4500-5000 følgere på Face-
book i 2024

•	 Sikre en stigning i antallet 
af følgere på andre sociale 
medier

•	 Opnå 200.000 besøgende om 
året på hjemmesiden  
www.graenseforeningen.dk 

•	 Udgive 2-3 nyheder om 
ugen/125 nyheder om året.

•	 Gennemføre en omstrukture-
ring, der forbedrer sammen-
hængen mellem de forskellige 
indholdsdele på hjemmesiden

Aktiviteter

•	 Bringe redaktionelt indhold, 
vi har produceret, i spil på 
relevante platforme

•	 Vurdere de platforme, vi er på, 
og tilpasse mulighederne for 
at nå nye målgrupper

•	 Arbejde på at være mere 
debatskabende.

•	 Styrke dialog og skabe debat 
om Grænseforeningens virkefelt

•	 Vedligeholde hjemmeside og 
undersider og opdatere  
relevante sider ift. foreningens  
øvrige aktiviteter

•	 Sørge for, at hjemmesiden 
og undersider er dynamiske 
størrelser

•	 Vedligeholde oplysninger vedr. 
www.genforeningssten.dk

•	 Vurdere med relevant  
hjemmesidedesignere, 
hvordan hjemmesiden kan 
forbedres ift. sammenhæng
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Skolesamarbejde og 
undervisningstilbud
Strategisk mål: Placere mindretallene og grænselandet i hjertet af 
et åbent Danmark og et åbent Europa. Skabe bevidsthed om egen 
national identitet som udgangspunkt for at sætte mangfoldighed på 
dagsordenen. Oplyse, informere, skabe viden om og forståelse for, 
hvad danskhed er, herunder hvad det danske mindretal er. 
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Lærfest er Danmarks største 
undervisningsmesse. I år blev messen 
afholdt i Bella Center, København.



49

Skolesamarbejde og 
undervisningstilbud

Indsats

Gøre  
undervisere 
interesseret 
i at inddrage 
grænselandet 
i deres  
undervisning

Vise vores 
materialer 
frem på 
relevante 
fagmesser

Øge  
synligheden 
og kendskabet  
til vores 
materialer og 
tilbud

Mål

•	 Udbrede kendskab til de for-
skellige tilbud til undervisere 
og uddannelsesinstitutioner 
gennem at:

•	 Gennemføre mindst ét 
dagsseminar og ét to-dages 
kursus for undervisere

•	 Besøge tre læreruddannelser 
og involvere studerende i 
arbejdet med Mojn Moin.

•	 Deltage i fire messer og 
konferencer med relevante 
samarbejdspartnere fra  
grænselandet.

•	 Udarbejde kommunikations- 
materiale, der viser vores 
samlede tilbud til uddannelses-
institutioner (i samarbejde med 
relevante samarbejdspartnere)

•	 Være synlige på relevante 
sociale medier (25 opslag om 
året) og i  relevante fagblade

•	 Bruge vores forskellige platfor-
me (Magasinet Grænsen, for-
eningens SOME-profiler mm.) 
til at gøre målgruppen klar 
over, at vi udgiver nyt materiale

•	 Udgive nyhedsbrev målrettet 
undervisere en gang om må-
neden

Aktiviteter

•	 Planlægge og afholde kurser
•	 Understøtte undervisere i 

deres planlægning (temadage, 
forløb, studieture m.m.)  
– sparringsfunktion.

•	 Deltage i samarbejde med 
andre interessenter i grænse-
landet – koordineringsarbejde 
og mødeaktivitet i forbindelse 
med deltagelse i messer o.lign 
(Grænseland – læringsrum og 
kulturmøde)

•	 Deltager i messerne og  
konferencer

•	 Skrive artikler, blogs m.m. 
til relevante medier (faglige 
foreningers blade, sociale 
medier, hvor lærerne er m.m.)

•	 Skabe (og på sigt øge) op-
mærksomheden omkring plat-
formen i relevante faggrupper 
via. forskellige medier

•	 Øge antallet af modtagere  
af vores nyhedsbrev til  
100 undervisere



Indsats

Udvikle  
under- 
visnings- 
materiale  
til ungdoms-
uddannelserne 

Udvikle  
under- 
visnings- 
materiale til 
grundskolen

Mål

•	 Opdatere og udvikle  
ietGrænseland.dk og  
imGrenzgebiet.de  

•	 Lægge mindst 10 nye opgaver 
op årligt.

•	 Hjemmesiderne skal have 
mindst 8.000 sessioner og 
mindst 20.000 sidevisninger 
om året.

•	 Lancere sitet Mojn Moin  
(m. 30 tekster) løbende efterår 
2023

•	 Få 10.000 unikke side- 
visninger frem til sommeren 
2024

Aktiviteter

•	 Udarbejde nye opgaver,  
quizzer og aktiviteter

•	 Opdatere eksisterende  
opgaver og materiale- 
databasen

•	 Udarbejde forløb
•	 Fastholde at relevante fag 

er repræsenteret (tvær- og 
flerfaglighed)

•	 Samarbejde med andre, der 
laver materiale om grænse- 
landet

•	 Udvikle et digitalt læremiddel, 
der indeholder fakta,  
aktiviteter mm. og grænse-
landet.

•	 Nå bredt ud og være et 
materiale, der bliver brugt 
på grundskoler i hele landet 
(og Sydslesvig)
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Indsats

Konsulent-
besøg med 
foredrag og 
workshops

Brugerunder-
søgelse med 
udgangspunkt 
i ungdoms- 
uddannelserne

Mål

•	 Kontakt til mindst 500 elever 
på ungdomsuddannelser 
m.m. gennem foredrag og 
workshops.

•	 Besøg på fem ungdoms-
	 uddannelser årligt.
•	 Møde 800 elever gennem 

besøg på grundskoler og 
efterskoler i Danmark

•	 Kontakt til 5 faglige foreninger 
årligt

•	 Udarbejde en brugerundersø-
gelse med relevante spørgs-
mål for at få et retvisende 
indblik i brugernes behov og 
brugen af portalen

Aktiviteter

•	 Udvikle workshopkoncepter
•	 Udvikle foredrag
•	 Holde inspirationsmøder
•	 Holde samarbejdsmøder
•	 Koordinere studiebesøg o.lign. 

i Grænselandet.
•	 Afholde foredrag, workshops 

og andre aktiviteter på  
uddannelsesinstitutioner

•	 Gennemføre bruger- 
undersøgelse med  
ca. 50 undervisere fra  
ungdomsuddannelserne.

•	 Interviews gennemføres  
med 5 undervisere fra  
ungdomsuddannelserne. 
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Indsats

Øge antallet  
af danske  
og syd- 
slesvigske 
elevers  
udveksling

Øge antallet  
af syd- 
slesvigske 
unge på  
danske  
efterskoler

Mål

•	 Deltagelse af mindst  
75 værtsfamilier fra Danmark 
i uge 45-47

•	 Mindst 25% procent af  
Skoleforeningens sommer- 
lejrdeltagere er flertals- 
danskere

•	 95 elever fra Sydslesvig tager 
årligt på efterskole i Danmark

•	 Afholde et seminar for  
efterskolelærere årligt

•	 Afholde to fællesmøder på  
lederplan (Efterskole- 
foreningen, Skoleforeningen 
og Grænseforeningen)

Aktiviteter

•	 At oplyse om og reklamere for  
elevudveksling i ugerne 45, 46 
og 47 og sommerlejrene  
i Danmark 

•	 Samarbejde med Skole- 
foreningen for at øge antallet 
af sommerlejre og fastholde i 
reklameringen på grundskoler 
mm. 

•	 Bidrage til at sydslesvigske 
unge  kan komme på to ugers 
gratis efterskoleophold i løbet 
af foråret som inspiration til at 
vælge et ophold. 

•	 I ovennævnte sammenhæng 
afholde årligt kursus for 
danske efterskolelærere, hvor 
mindretallet præsenteres ud 
fra forskellige vinkler  
– afsluttes med konkrete 
samarbejdsaftaler.

•	 Bidrage til afholdelse af  
“Efterskolernes Dag” i 
Sydslesvig, hvor en vifte af 
efterskoler præsenterer sig for 
unge sydslesvigere og deres 
forældre.
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Indsats

10. Klasse i 
Sydslesvig

Mål

•	 Mindst fem tilmeldte  
værtsfamilier 

•	 Mindst tre tilmeldte  
udvekslingselever i skoleåret 
2024/25

Aktiviteter

•	 En analyse af konceptet og en 
opfølgende videre udvikling

•	 Positiv medieomtale, der 
skaber opmærksomhed på 
projektet

•	 Øge indsatsen i 10. klasse 
elevudvekslingsprojektet

•	 Målrettet markedsføring 
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Politisk  
interessevaretagelse
Strategisk mål: Sikre anerkendelse og fremme af mindretallenes 
rettigheder. At fremme forholdene i hele grænselandet – for 
mindretal såvel som for flertalsbefolkningerne.
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Der er fortsat grænsekontrollen 
ved den dansk-tyske grænse. 
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Politisk  
interessevaretagelse

Indsats

Indflydelse

Synlighed  
– grundlaget 
for at være på 
banen

Mål

Skal vedtages

•	 750 medieomtaler

Aktiviteter

•	 Beskrive mulige politiske mål 
og tage til stilling om, at de 
skal være en del af Grænse-
foreningens politik, herefter 
politisk interessevaretagel-
semod de formulerede mål. 
Mulige politiske temaer kan

 	 være Schengen, uddannelses-
politik (herunder EUD),

	 sprogpolitik, minoritetspolitik,
	 trafikale forhold over grænsen,
	 erhvervspolitik – det åbne
	 arbejdsmarked i grænselandet.

•	 Sociale medier
•	 Presse
•	 Folkemødet Bornholm



56

Styrke foreningsarbejdet
Strategisk mål: Være en forening, der gennem arrangementer, 
videndeling og oplysning samler mennesker forankret i danskhed 
med interesse for grænselandet og indsigt i, at grænselandets 
historie og samtidig er hele Danmarks historie og samtid.
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Folkemødet Bornholm 2023. 
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Styrke foreningsarbejdet Indsats

Færdiggørelse 
af forenings-
struktur  
– fungerende 
bestyrelser, 
generalfor-
samlinger og 
basisaktivitet  
i lokal- 
foreningerne

Grænse- 
foreningen 
Ungdom (GFU)

Mål

•	 Fungerende bestyrelser med 
plan for supplering i alle  
strategisk vigtige lokal- 
foreninger

•	 Alle lokalforeninger har som 
minimum tre arrangementer 
om året – inklusive general-
forsamling

•	 Understøtte foreningen med 
deres aktivitet i de tre  
universitetsbyer Odense, 
Århus og København

•	 Sikre et velfungerende  
bestyrelsesarbejde

•	 Styrke Grænseforeningen 
Ungdoms netværk og  
økonomi igennem  
administrationen af pant- 
boden på Roskilde Festival

Aktiviteter

•	 Møder med de sidste  
foreninger

•	 Arbejdsgangsbeskrivelse for 
fusioner

•	 Nedlukning af røde foreninger 
•	 Dialog med “nødlidende  

foreninger”

•	 Varetage administrative  
opgaver og udarbejde en  
kommunikations strategi for 
GFU

•	 Fortsat sikre at arbejds- 
gangene for bestyrelsen er så 
lette som muligt 

•	 Implementere en lettere ind- 
og udmelding. 

•	 I samarbejde med Roskilde- 
arbejdsgruppen, at sikre 
gennemførelsen, herunder 
koordinering, frivilligtilmelding 
og kommunikationen. Sikre 
fastholdelsen af en mang- 
foldig gruppe af frivillige både 
bestående af mindretal og 
internationalt flertal
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Indsats

Sendemands-
møde

Medlems- 
kommunikation

Mål

•	 At sikre et velafholdt Sende-
mandsmøde, der efterlader 
et professionelt indtryk hos 
deltagerne

•	 150 deltagere med en  
tilfredshed på 4 (skal 1-5)

•	 At skabe en ensartet og 
effektiv kommunikation med 
medlemmerne så:

•	 Alle nye medlemmer føler 
sig velkomne og oplyste

•	 Alle modtager de informati-
oner som Grænseforeningen 
centralt eller lokalforeninger-
ne udsender

•	 At exit-medlemmer får en 
pæn behandling (evt. at der 
samles op).

Aktiviteter

•	 Udarbejdelse af projekt- 
beskrivelse for Sendemands-
møde 2024

•	 Aftaler med Lokalforeningerne 
om intensiteten af kommuni-
kationen med medlemmerne

•	 Rolle og ansvars-beskrivelse 
lokalforeninger/sekretariat

•	 Nyt infokit/kontakt til nye 
medlemmer

•	 Initiativer til fastholdelse af 
medlemmer

•	 Udsende 11 medlemsnyheds-
brev med nyt fra foreningen. 
Medlemsnyhedsbrevet 
udkommer en gang om 
måneden med undtagelse af 
sommerferiemåneden juli
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Indsats

Lands- 
organisati-
onen bliver 
“bank”  
for lokalfor-
eningerne

Årlig  
kontingent- 
indbetaling 
i stedet for 
løbende

Mål

•	 At sikre en billigere og  
administrativ lettere bank- 
løsning for lokalforeningerne

•	 At overtage årsregnskaber og 
bogføring for lokalforeningerne

•	 At sikre, at lokalforenings- 
midler ikke båndlægges, hvis 
der opstår situation uden 
bestyrelse

•	 At gøre afregningerne med 
lokalforeningerne mere enkle 
og gennemskuelige

•	 Kun én afregning om året

Aktiviteter

•	 Fremlæggelse på lokalfor-
eningsmøde

•	 Ansætte hjælp til bogføring
•	 Overføre lokalforeningerne til 

Danske Bank under  
Grænseforeningen

•	 Fremlæggelse på lokal- 
foreningsmøde

•	 I samarbejde med Collect 
sætte alle opkrævninger til 
december

•	 Brev til eksisterende  
medlemmer, der får deres 
opkrævningsdatoflyttet og  
får rabat

•	 Ny indmeldelsestekst
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Indsats

Ny arbejds-
gang for 
lokalforenings-
programmer 
samt udvikling 
af indhold

Facebook som 
markedsføring

Mål

•	 Alle lokalforeninger bruger 
og oplever værdi ved at bruge 
den fælles skabelon

•	 Gode og ensartede  
programmer produceret i godt 
og produktivt samarbejde

•	 Lettere adgang til brugbart bil-
ledmateriale i programmerne, 
som overholder ophavsretten

•	 Alle (grønne) lokalforeninger 
har en funktionel Facebook-
side, der anvendes til at 
markedsføre aktiviteter og 
foredrag i relevante facebook-
grupper

Aktiviteter

•	 Samarbejde med hjemmeside-
konsulenter om opsætnings-
modul

•	 Beskrive en arbejdsgang, der 
baserer sig på nuværende 
form men med fokus på for-
enkling og gennemskuelighed

•	 Etablere en billedbank, hvor 
der er styr på kvalitet og op-
havsret, og hvor billederne kan 
bruges af lokalforeningerne

•	 Der etables inspirationsmøder 
to gange om året (ifm. lokal-
foreningsmøderne), hvor  
der kan arbejdes med  
programmer og indhold

•	 Etablering af én-dages kursus 
i brugen af Facebook

•	 Løbende teams-møder med 
support til lokalforeningerne
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Indsats

Etablering af 
aktiviteter i 
Sydslesvig og 
Danmark, som 
alle lokalfor-
eninger kan 
deltage i 

Mål

•	 Styrke folkeoplysningen om 
grænselandet gennem  
konkrete aktiviteter, der  
appellerer til nye målgrupper

•	 At der etableres min. tre 
sådanne udviklingsaktiviteter 
med henblik på varigt tilbud

Aktiviteter

•	 Eksempler på sådanne  
aktiviteter

•	 Den store danske legedag
•	 Lars Malm-koncerter
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Moderne og professionel 
organisation
Strategisk mål: : Være en professionel og moderne organisation, der 
understøtter og udvikler en landsdækkende medlemsbåret frivillig 
forening
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Grænseforeningens 
Sendemandsmøde 2023
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Moderne og professionel 
organisation

Indsats

Evaluering 
og måling af 
effekter

Fonds-
administration

Økonomi- 
funktion

Mål

•	 Udviklet evaluerings- og  
måleredskaber, der med 
respekt for folkeoplysningen 
særlige tradition og kultur, kan 
bidrage til at sandsynliggøre/
dokumentere effekten snarere 
end output

•	 Revision af måltal i såvel  
handlingsplan som resultat-

	 aftale

•	 Professionel fonds- 
administration af 26 fonde

•	 Tildeling af fondsmidler

•	 Årsregnskaber uden revisor- 
påtegning

•	 Overholdelse af budget og 
regnskab

•	 Sikre fondsindtægter til  
Grænseforeningen

•	 Retvisende indberetninger til 
myndigheder

•	 Grænseforeningens bogføring 
og økonomistyring skal  
automatiseres yderligere

Aktiviteter

•	 Indsamle viden om allerede 
eksisterende metoder

•	 Kortlægge hvilke indsatser, 
det er særligt vigtigt at  
Grænseforeningen får  
evalueret

•	 Udvikle faste evaluerings- 
metoder til f.eks. evaluering  
af events, arrangementer, 
indsatser og aktiviteter

•	 Vurdere fondes og legaters 
relevans ud fra størrelse og 
formål og i samarbejde med 
fonds- og legatbestyrelserne 
administrere og udarbejde 
regnskaber for 2 legater og 
fonde. 

•	 Udarbejdelse af kvartals-
regnskaber, årsregnskab og 
budgetter for Grænsefor- 
eningen og Grænseforeningen 
Ungdom og Samarbejde med 
revisionen

•	 Bogføring og udbetalinger 
samt administration af løn

•	 Ansøge tilskud og fonde
•	 Indberetning til Skat og ind- 

beretning vedr. resultataftale 
•	 Implementering af nyt  

økonomisystem
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Indsats

CollectAZ  
– fortsat  
renovering  
af data

Deling af  
dokumenter, 
viden og data

Mål

•	 At sikre korrekte data i  
CollectAZ

	 •  Alle har tlf./mail
	 •  Alle har korrekte adresser
	 •  Restanter bragt i orden

•	 Dokumenthåndtering, der  
bidrager til en videndelende 
organisation og som sikrer 
overholdelse af GDPR er  
gennemført

Aktiviteter

•	 Indhentning af telefonnumre/
mail på alle medlemmer  
(digitalt eller manuelt)

•	 Gennemgang af  postadresser

•	 Oversigt over hvilke typer  
dokumenter Grænseforeningen 
har samt indeksering i typer 
og i søgeord

•	 Oversigt over, hvem  
dokumenter deles med 

•	 Plan for overskuelig kassation
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Indsats

Arveprins 
Knuds  
Kollegium

Ledelse og 
bestyrelses- 
betjening

Mål

•	 Fortsat professionel  
administration af kollegiet

•	 Professionel personaleledelse
•	 Forberedelse og afholdelse af 

fem formandsskabsmøder og 
fem bestyrelsesmøder

Aktiviteter

•	 Deltage i bestyrelsesmøder og 
beboermøder

•	 Varetage venteliste
•	 Økonomifunktion
•	 Efor

•	 Ansættelsesvilkår og  
rekruttering

•	 Udarbejdelse af strategi og 
handleplaner

•	 Sparring og MUS
•	 Udarbejde dagsordener og 

referater for bestyrelse og  
formandskab samt  
beslutningsoplæg, analyser, 
dokumentation mv.
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Regnskab
2022 

628 
113 

3.406 
1.748 
4.324 

15 
0 

1.300 

11.534 

2.200 
163 
860 

1.732 
7 
0 

662 
1.342 

6.966 

0 
2.857 
3.334 
1.206 

907 

15.269 

-3.734 
-4.806 
-8.540 

Kontingenter
Private gaver og arv
Grænsefonden (normalt 4,0 mio. kr.)
Øvrige tilskud fra fonde og legater
Offentlige tilskud
Øvrige indtægter
Periodisering Leksikon		
Projektmidler

I ALT INDTÆGTER

Oplysning og kommunikation
	 Undervisningsaktiviteter
	 Udvikling af undervisningsaktiv.
	 KMA
	 Grænsen
	 2020 aktiviteter
	 Leksikon
	 Folkemødet
	 PR og kommunikation
	

Internationale aktiviteter
Foreningsdrift
Drift af sekretariat
Projektvirksomhed
Udvikling lokalforeninger

I ALT OMKOSTNINGER

Resultat før finansielle poster
FINANSIELLE POSTER
RESULTAT

Regnskab
2023 

521 
4.664 
1.550 

820 
5.369 

93 
-514 
678

 
13.182 

2.185 
449 
735 

1.730 
0 

295 
804 

1.116 

7.314 

2 
3.126 
2.523 

658 
0 

13.624 

-442 
4.011 
3.569 

Regnskab
2024

468 
190 

5.000 
625 

4.795 
81 

0 
645 

11.804 

2.484 
421 
386 

1.874 
0 
0 

697 
980 

6.842 

10 
2.517 
2.542 

645 
0 

12.556 

-752 
2.000 
1.248 

tusinde kroner

Grænseforeningens budget
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Det har været et aktivt og produktivt 
år for Grænseforeningen Ungdom 
(GFU). Da den nye bestyrelse tiltrådte 
efter landsmødet d. 4. maj i Aarhus, 
havde den tidligere bestyrelse efter-
ladt et pænt overskud, der gav os 
muligheden for direkte gå i gang med 
arbejdet. På grund af det har vi i år 
kunnet afholde 18 arrangementer, der 
fordeler sig over de sædvanlige, som 
deltagelse på Folkemødet Bornholm 
og De danske Årsmøder i Sydslesvig 
– men selvfølgelig også på Roskilde 
Festival. I 2023 havde vi en flok på 
omkring  
185 frivillige med i den pantbod, vi 
bestyrer, og alt tyder på, at vi skal 
have endnu flere med i 2024. 

Vi har i år lagt fokus på at få etableret 
flere arrangementer i de tre store 
studiebyer København, Aarhus og 
Odense, såsom ‘Mangfoldig Middag’, 
‘Vin og Petanque’, ‘Sensommerfest’ og 
mange flere. Ud over de sædvanlige 
arrangementer, har vi også prøvet 

kræfterne med nye arrangementer. 
Særligt vil jeg her fremhæve demon-
strationen mod grænsekontrollen i 
samarbejde med Europæisk Ungdom 
foran Christiansborg og ‘Grænseløs 
strik’-foredragsrækken, der bliver holdt 
i samarbejde med Grænseforeningen 
i 2024. Første gang blev arrange-
mentet afholdt i Aarhus, hvor der var 
fuldt hus – med omkring 70 gæster. 
Planen er, at dette arrangement bliver 
i forskellige byer i 2024.  Generelt har 
mange af arrangementerne har været 
godt besøgt – dette kan tydeligt ses 
på vores stigende medlemstal. Vi 
har oplevet et medlemstilvækst på 
omkring 28 procent, siden den nye be-
styrelse er trådt til. Udover det er der 
fra medlemssiden blevet ytret et klart 
ønske om flere arrangementer, hvilket 
selvfølgelig glæder os rigtig meget, og 
som den næste bestyrelse opfordres 
til at opfylde.

Mens vi er aktive i de tre store studie- 
byer, sker der samtidig en masse 

Grænseforeningen  
Ungdom  
Ledelsesberetning for bestyrelsesåret 2023-24 af formand Bo 
Sösemann
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på landsforeningsplan. Den største 
forandring er nok, at vores lands- 
sekretær er gået fra at være en  
studentermedarbejder til at tiltræde 
en fuldtidsstilling i Grænseforeningen. 
Det velfungerende samarbejde med 
Grænseforeningen er vi ekstrem gla-
de for, og noget vi værdsætter meget 
højt. Som følge af dette har vi i år 
fulgt op på og evalueret sekreteriats- 
aftalen, samt tilføjet et afsnit om 
økonomi, der skal hjælpe til at  
fremtidssikre GFU’s finansielle 
grundlag.

Derudover har vi i GFU været igennem 
en intensiv strategiudviklingsproces, 
der gjorde, at bestyrelsen kunne ved-
tage den nye strategi i februar 2024. 
Denne strategi skal danne ramme for 
GFU til 2027 og lægge en klar linje 
om, hvad vi vil nå, og hvilke betingel-
ser skal være opfyldt for at opnå dem. 
For at være mere synlige er der blevet 
udviklet og lanceret nyt merchandise, 
der indebærer muleposer, klistermær-
ker og tekstiler med tryk. Desuden 
har vi lagt kurs mod mere aktiv 
medlemsinddragelse ved at lancere 
konceptet ‘Afhold et arrangement’, 

der gør det nemmere for alle GFU’s 
medlemmer at afholde arrangemen-
ter, der lægger sig til GFU’s formål og 
strategi. 

Selvom vi har nået meget, er den  
forsatte udvikling af foreningen,  
håndtering af stigende medlemstal  
og mere kontinuitet i foreningens 
virke noget den kommende  
bestyrelse også bør tage fat i. For 
GFU er relevant – det er de stigende 
medlemstal og ønsket om endnu flere 
arrangementer bevis for. 

Som man kan se, har der virkelig 
været gang i GFU i dette år, og det kan 
også ses på økonomien. Foreningens 
indtægter fra Roskilde Festival i 2023, 
samt den nye økonomiaftale med 
Grænseforeningen, gør, at vi overlader 
et tydeligt overskud til den kommende 
bestyrelse. GFU er økonomisk godt 
stillet og sikret, så den nye bestyrelse 
direkte kan gå i gang med arbejdet. 
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Grænseforeningen Ungdom (GFU) og 
frivillige på årets Roskilde Festival.




